Ir

li

1i

li
r
li:
i
I

l

it
lir
lr.i

ll
li,
L

lr
ll
I

I.
I

l,

I

ll,
li
l!

II

il
ili
rl!,,

l
I

^l

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSA NOVA

Projeto Resolução no 00112021

Súmula: "Dispõe sobre a programação
financeira de desembolso da Câmara Municipal
de Balsa Nova, para o exercício financeiro de
2021".

A MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BALSA NOVA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, com base nos arts. 47 a 50, 58 a 70 e 75 a 80 e seus
parágrafos, da Lei Federal no 4.320, de 17 de março de 1964, no art. 80 da Lei

Complementar no 101, de 04 de maio de 2000, no art.21, §1o da Lei Municipal
no '1 158, de 22 de setembro de 2020 (LDO) e na Lei Municipal no 1173, de 22 de
dezembro de 2020 (LOA)

Resolve:

Art. 10 Fica aprovado o Cronograma de
Execução Mensal de Desembolso da Despesa da Câmara Municipal de Balsa
Nova para o exercício financeiro de2021, conforme anexo I (Cronograma Mensal
de Desembolso por Elementos - L.R.F., Artigo no B - Administração Direta,
lndireta e Fundacional), parte integrante da presente Resolução, obedecidos os
limites orçamentários da Lei Municipal no 1173, de 12 de dezembro de 2020.

Parágrafo único. As quotas estabelecidas no
Cronograma Mensal de Desembolso da Despesa de que trata o "caput" deste
artigo, poderão sofrer alteraçÕes, quando da apuração do real limite de gasto do
Poder Legislativo, com base em informação solicitada ao Tribunal de Contas do
Estado do Paraná.

Art.20 É expressamente proibida à realizaçáo
de qualquer despesa sem o prévio empenho, conforme determina o artigo 60, da
Lei Federal n" 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 30 Nenhuma despesa poderá ser efetuada,
sem o atendimento do disposto na Lei Federal n" 4.320, de 17 de março de 1964,
Lei Federal no 8.666, de 21 dejunho de 1993, Lei Federal no 10.520, de 17 de
julho de 2002, Lei Complementar n" 101 , de 04 de maio de 2000, e demais

cÂunnR MUNrcrpAL DE BALSA NovA I GNPJ: 01.59í.135/0001-31
Av. Brasil ,717 - Fone: (41) 3636-1155 - Balsa Nova -Paraná

l

l,
i,
ll
Ir
i,
lri
j
I

CÂunnR MUNICIPAL DE BALSA NOVA
legislaçÕes aplicáveis a matéria, sob pena de responsabilidade administrativa
imputada àquele que der causa ao evento.

Art. 4o Esta Resoluçãq entra em vigor na data
de sua publicação, produzindo efeitos financeiros a partir de 0'1 de janeiro de
2021.

Ecliflcio da Câmara Municipal de Balsa Nova, em 1 1 de ianeiro de 2021.

bá
I

i'

i
rl

ll

Jocenlir Favaro
Vice-Presidente

Bathke
Vice-Presidente

M
NelioYose Chiquito

Secretário

C)eà err§\dd\b
\ \ João Carlos daLuzv 20 Secretário

1

ll
1,,

Irr
ll

ll,,
ii,
l;
I

I'
l

I

CÂMARA MUNTCTPAL DE BALSA NOVA I CNPJ: 01.591.135/0001-31
Av. Brasil ,717 - Fone: (41 ) 3636-1155 - Balsa Nova - Paraná

I

I

I

,,1

r ;'Í§ $loN .F-l.o* -l'oX r:l t--
.I ,t<)A3 rl<S I ílo(o i'lü
I )l_r :l>

LI

^i tl<Y rilO9 tlz
fi C,I*Â I<

o
ooI
o

i
(§

oz
(E

I(§com Ngo EBEi
o §§
Oo-i
l-orLô
oç?.o@

-.fi,rrJ)t(à(§ ,} EÊO : o'=r-í,ãs s§ tEr §§gEF(§ õ:õtü
t-(!
tr

((ú
o

ôôõ 'Í\"O ã ..o=6)
o u -. i
Xooõ
-q:Eii'ãu.;ja5=

a{+

(:

!

Dz
a
l
o

3

o
l

9r
o

g<
Q>
=>Y<
=cí;z
Zõô=a>
P-Os
9w:>

Zz
9oô<:>

:

I

.'l

io
I
N
ô
Poo

iD
Poo
f)Ioo

+,
ôo
ôo
ôo
ôa

o
ôo
ô
9oIoa

tU
irco
§
!
ô
Iao

ô
iDo
r"ô
ê,o
ôo

@o
À
Io
9oo

P
l,
@
9
@
ôo
ôo

ô
iop
ô
ô
Ioo

LU

io
P

ôo
ôo

io
P

ôo
ôa

P
iD
9
o
ôo
t)o

i!
irco
ôo
ôo
ôo

ô
bIoo
ô
Iao

P
ô
P
o
ô
Poo

t,
io
I
ô
Ioa

P
i
@
9

ôo
ôo

;-
!o
Ioo
ôo
ôo

!
ô
Po
Iao
i)o

ô
ô
Poo
ôo
ôo

ôo
õo

o

lo
o
o
o
o
q
o
l
,
o

o

o
l.
l
õ

I

+
I

-ô
mn

p
C

z
--to

I
ut
!
p

Z!

!a

Or
m

o

I

=
:
mz
-lo

o
!

w
(f

!

=

o
@n
6)

ô
or

i
v
@
C
t,
F

ôoz
Iu
@
C
i

C
X
tro
C

Z-l

!to

OT<zc.Ã

>o
Ori,Ô
aZ

oô
F
U

2
o7

>Io

o
C-iu
o

D

ôo
(f

:
u
Tuo

!

o
CIn
o

o
U
:
Tvo
!
T

m

Õo
o

oz
c
--lo
4_

!

ô
z
0

o
!

o

o
Oo
o.ô
>Io

--l

7

(]
Õo
2
C

o

!

=

Or
m

U
D
I

(J
c
--1p

O

!

ôo
x
ZI

o
Ci

o
!

ut
T

o
@
F
õ
Õ
or

-l
F
o

Zo

Z
-.,1o

Z:
6)

z
I

!
a

>Io
I
v
m
I

§

o

Zô
n
6)
o

o
O

o
m

!

oo
Dp
z
--l r

!
m
a
ã
'a)>'

6

io

ô
o
oo

o
oo

-ooo
9oó

o
ôo

i!
o
a

oo
-oo

ôo
,oo

ôo
ô _oo

o
.ooo

o
_oo .oo .oa

oo
ôo

o
üo
_oo

N

ô
O
_o
O

ôo
o
_o
o

f&o
O
o

irc

o
o

io

z
m
xo

@

iD

I
ôoo
o

ôo
_oo

ilo
.ao

bo
,oo

o
ôc

i.r
o
o

êro
,oo

N

ôo
.oo

cc
c-

_aoo

o
,oo

o
ô
Oc
â

I

,oa

lo

,oo
O
o
ôc

I
oo

N
!"ao
-oO

ôoo
,oo

f
o
.oo

I

.oa

!

io

mv
m
âo

=_o

p
o
lo
@

Pc

ccc
c

Pooo"o
ôcc
c

cc3
33

Noo
itro

r
N

9a
ooo
t)

!,ooo'o
o
Ioô

ôo
-oo

oo'o

I
o
,oo

i,

_oo

!,

_oo
oo
oo

I
oo
b

N

ôoo
bo

ibo
_oo

r
o
O
b

ao
io
p
o

!
m

b
Io

vôo

o
!.
o3

N
o
@
b,o
Io

ôoo
o

ôo
-oo

ôoo
o

ôoo
o

oo
ôo

()
o
o

oo
_oo

lioo
_oo

@oo
o

ôo
-oo

o
-oo

o
LUo
_oo _oo

@

-aÕ
o
o

N
I
o
_oo

N

ôo
_oo

i
!

_oo

!

.a
o

No
9o
o
o

!u

Io

@
7

N
N
:o
o
!
P
q
a

bo
_ooo

ôo
_oo

!uao
-ooo

b
_oo

Noo
ôo

i!
o
oo

ôo
_ooo

.ô
Foc
ôc

ôoo
bc

o
O
ôc

I
o
,oo

!

Lo

.ô

!

o
.o o

o

Goo
oô

ôo
.oo

!
.oo

r
!

o
b

N

9)o!
.o
o

Io
ào

N
@I
@o
Poô

ôo
-ao

ôo
.oo

b
O
3
c-

ôo
"aa

No
,ao

ú
"oo

oo
,ooo

3
l
f-

@o
Ioo

cc3
f,c

33
33

c
!
3
3
D

!
Pô
a
b

!

o
3
3

)
3

o
-c
c

:J

O
Ia

3
c3

!

3
33

:J
@o
.Oo

!u

io

z
o

!ro
9oô

@o
ôoo
o

Ioo
_oo

@o
ôo
9o

@o
bo
_oo

No
,oo

i
o
_oo

oo
,oo

ôo
-oo

a
-ooo

ôoo
ôo

oo
ôo

P
o
_oo

!

§oa
o

!

i!
Õo
O

_oo

o
Lnoo
o

ôo
.oo

ôo

o
o

i!
o
o

N

.oo

P

Io

c
o

N
N
:oooo

ôoo
o

ôo
_oo

ôo
.oo

bo
Õ
o

oo
ô

Go
.oo

ôo
.oo

l!oô
,oo

h
o
O
c
c

!ooo
,oo

O
o
bo

r
o
-oo

!

o
,oo

!

o
.oa

o
-oo

I
o
_oo

ôo
,oo

r
!o
.oo

!oo
o

No
ô
_oo

!
F

-lo
Io

§,

Po

ô
Oo
ôô

ôo
,oô

t,ooo
o

ôo
_oo

cc
c

üa
.ao

ôo
.oo

ôoo'o
o
-ooo

ôo
-oo

oo'o
o

I
!o
-oo

!

ôo
o
o
ê,

!
!n
o
-Õo

ô
-ôo

N
I
ô
_oo

ôô
-oo

i
!o
.oo

i
!o
-ao

!
Go
-oo

Io

r
I

@
7o

N

r{ao
!
ôo
.oo

!
ôoo
t)

!
ôo
.oo

!
boo'o

cc
3c

r
oo'o

ôoo
ô

o
_oo

@o
_oo

!0oo
_oo

oo
ôo

iao
.oo

!
I
o
.oo

!
I
a
,oo

ô
.oa

!
à
Io

tro
Io

ô
.oo

ô
o
o

N

!

.oo

!u

Io

C-t
c
@7

§
P
ac
0

ôo
Io

ôoo
o

!nooo'o
i)oo
o

No
-ooo

Lno
_oo

ôoo
o

90

oo
o

oo
ôo

!uoo
_oo

o
_oo

ôo
.oo

@o
ôooo
ê,

P
oo
i)a

o
.ooo

!
O
-ôo

ôo
-oo

t",

o
-oo

t'-,

o
,oo

!"
o
.oo

Io

2

m
3
Ev

|.
@
!
q

o
ôo

Ioo
o
ôo

o
ô
O

oo
ôo

i

.oo

ôo
,oo

10
@

:
@oc
cc

P
Oôô
c
Õ

ôô
co

ô
\,o
-oO

ô
.!

!,

: o
ô
O

ôo
.oo

O

ôo
,oô

i!o
.oo

@
ú
Poô

t
-!

io

C,

N

=@v

P
@

o
.oo

ôoo'o
ôa
.oo

N

ôo
-oo

too
o

ôoo'o

9
!oo
b

o
ôoo'o

P
N
!o
o

Iooo
ô

o
ôoo
b

ôo
_oo

:r
oo
ô

L"
!
-ao

ü
!o
t)

!,oo
.ooo

oc-
f

P

i
oo
ôo

i

;o
@
Io

oo
oo3
c

\
LN
o
Io

!

!o

I
q

uaz,>
6=
õeMC
Z@
Àz

F

o
q>
ml
:fO

ôo
m@uu>C
-z

-.,1o

Súrnuía: "DispÕe scbre a proErarnaçãc
i'iiranceira de cesembolso da Cârnaia Municicar
de Balsa Nova, para o exercício financeirc de
2A21".

A IMESA DTRETORA EA eÁirttARÉi,fl,íluNlcnPÉ\t- DE BALSA NovA, EsrADo DO PARANÁ, ío'u=o-oe suasa'iribuiçÕes legais, ccm base nos arts. 47 a 5a, sg a 70 e z5 a gc e seusparág;'afcs, da Lei Feder-ai na 432A. de 17 oe ;narÇcde 1g64 no art. gu ia rei
:,"::?S.f;1':I ic'i, ce c4 oe maic de züaa, r;;; 21, s1o ca ,er lu{:niciicai
. ; ;r3, 'ie /.t cje seiernbic de 2c2c (LDC) e na l_ei h,4unicipãi .o 1a,73. i.e 22 ceiezemicro de 2J2J (LCA)

ResoÍve:

Fxecuçâo Mensar de Desemborso â:- r3rr5:"r'd%:Hj,", il,r:[;:f tffi"::i\ova para a exercício fínanceii-o üe 2üzi, coni.crrne ,n;;;;?clr;ãõlr*l Me,.,.uice..Desert)olsc pcr" trieinentos - r- R F, Arilgo *ã e - Acr^ninisirafâã nir.t,;nclre:a e Funiacional), parle intagranre da presente Resoluçãc. obeiecioos cs,irrtes orçanerir.ai":cs ca ie, ,r.,,iunicÍpai nc ,ri73, de ,,2de cjezei::brc c,e 1JZC.

Panágrafo únlco. As quotas estabeíecidas nocionograrna iúensai de Deserni:oiso da Despesa de que trata o ,,eetiaL!!,, ies.re2..-::çc.:ccerãc scre: aite;a.çÕes c:;:arco ca a,p:;;1çao-J.ã ,"rr-,;],.. jã"..=.. ..Pcier iegislatirrc, corn base em info,"mação soiicitaoa ão T;"";;;';"-cã;;; ;;Ic'i=Àn ;^
=^--^Á_eçqvlu _;1, - újg:;C.,

CÂMARA íVÍUNECIPAL DE EALSA i\CVA

Resoir,rçã a na AA1 ffi02a,

Â1"r. 2o F exc:essamente prcibida
ig ;uaicuer cês,]esâ seill c oiéric -âraiaêni1. ^nninrm<
-e; ,-ecera ; ." ,,sií,; ,;;a-:;.il;1;;."^;icr:e ce:e; :::ra c

,Àr.e" Sc Njeni;u:..":a iespesa 1:ccierá ser e.:et;ac.a
sâ:'jl § arendii:ientc cc drsposic ia l_e; Fecerai r..4.32c, c.e,;7 de.:ral0c ie , g3<:.
ie; Fecei'ai nc 8.6ô6, ce 21de jun,rc de .Í993, iei redãái -Jio.siã, .;; -;"d;
iulhc ce 2üü2, Le: cor"ripieir:eritá: n" 1c.'Í, cie c4 de maic ce 2Occ. e ieina;s

) .t4211:2a.^1n
q vv,..Lúrvl v

aa'i-\ã.
^'l ^,^J.rL,LU v- r:-.

t:tl
i.r,1
irl

iiii
l)i
i,il

,I
,i

i

cÂtutARA t\tuNrcspAl- DE BALSA NC'\iA
legisiaçÕes apiicáveis a matér'ia. scb pena àr ruãfónsabilidace ad;ni;:is.irat,,ia
;r":puiacia aqueie que der causa êo uâveilio

Art. 40 Esta Resolução entra em vlgor na de.la'i:^=-uu p,-ibiicaçâo, produzincio efeitos financeiros a panir de 0i cje ianeli-c ie2121.

Êciflcio cia câmara Municipai de Baisa Nova. em 12 de janeiro de 2021.

/\/
,il

I

Ernani Bubniak
Fracicfayrrta